
ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Искандарзода Манижа Раҳматуло зери 

унвони «Таърихи рушди психологияи илмй ва амалӣ дар Тоҷикистон 

(таҳлили системавй)» барои 'дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 

психологӣ аз рӯйи ихтисоси 5.1.1. Психологияи умумӣ, психологияи 

шахсият, таърихи психология

Рисолаи диссертатсионии Искандарзода М.Р. ба масъалаи муҳим ва 

аҳаммиятноки илмии омӯзиши таърих, 'рушд ва вазъи кунунии 

психологияи илмй ва амалӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида шудааст. 

Дар заминаи навсозии маориф, илм ва низомҳои иҷтимоӣ, омӯзиши 

қонуниятҳои таърихии рушди илм ва амалияи равоншиносӣ аҳаммияти 

махсуси назариявӣ ва амалӣ пайдо кардааст.

Аҳаммияти ин таҳқиқот бо зарурати дарки ҳамаҷонибаи рушди 

таърихии психология дар Тоҷикистон, муайян кардани омилҳое, ки ба 

ташаккули он мусоидат кардаанд ва ошкор сохтани дурнамои рушди 

минбаъдаи психологияи илмй ва амалй дар шароити истиқлолияти 

кишвар муайян карда мешавад. Диссертант Искандарзода М.Р. 

бомуваффақият кӯшиш кардааст, ки маводи таърихиро ба низом дарорад 

ва онро аз нигоҳи равиши муосири системавй тахдил кунад.

Навгонии илмии ин таҳқиқот дар он аст, ки он аввалин таҳлили 

ҳамаҷонибаи системавии рушди психологияи илмй ва амалй дар 

Тоҷикистон буда, марҳилаҳои асосии ташаккул ва рушди онро нишон 

медиҳад, хусусиятҳои ташаккули илми равоншиносиро дар давраҳои 

гуногуни таърихй ошкор мекунад ва тамоюлҳою дурнамои муосирро 

барои рушди минбаъдаи назария ва амалияи равоншиносй муайян 

месозад.

Аҳаммияти назариявии ин таҳқиқот дар густариши фаҳмиши илмии 

таърихи психология дар Тоҷикистон ва равшан кардани нақши омилҳои
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миллӣ, фарҳангӣ ва иҷтимоӣ-таърихӣ дар рушди илми равоншиносӣ 

мебошад. ‘Натиҷаҳои ин таҳқиқот метавонанд ҳамчун асос барои 

таҳқиқоти минбаъдаи таърихӣ ва равоншиносӣ ва таҳияи консепсияҳо 

барои рушди илми равоншиносӣ дар кишвар хизмат кунанд.

Аҳаммияти амалии ин таҳқиқот дар истифодаи эҳтимолии он дар 

таҳсилоти олӣ барон таълими фанҳои "Таърихи психология", 

"Психологияи умумй" ва "Психологияи шахсият", инчунин дар фаъолияти 

муассисаҳои тадқиқотй, хадамоти равоншиносй ва дигар сохторҳои 

марбут ба он истифода шаванд.

Мундариҷаи автореферата диссертатсия эътибори кофии илмии 

натиҷаҳои бадастомадаро нишон медиҳад. Муаллиф аз доираи васеи 

манбаъҳои таърихӣ, илмӣ ва бойгонӣ истифода бурда, усулҳои таҳлил ва 

ҷамъбасти маълумоти илмиро, ки ба ҳадафҳо ва вазифаҳои таҳқиқот 

мувофиқанд, истифода кардааст. Муқаррарот ва хулосаҳои асосӣ аз 

мундариҷаи таҳқиқот мантиқӣ бармеоянд ва асоснок мебошанд.

Дар айни замон, бояд қайд кард, ки муаллиф бояд тахдили 

муқоисавии муфассалтари рушди илми. равоншиносй дар Тоҷикистонро 

бо равандҳои шабеҳ дар дигар кишварҳои Осиёи Марказй пешниҳод 

мекард, ки ин имкон медод, ки хусусиятҳои минтақавии масъалаи 

мавриди омӯзйш ҳамаҷонибатар дарк карда шаванд. Ammo, ин шарҳ 

танҳо барои муҳокима пешбинӣ шудааст ва баҳои умумии баланди 

рисоларо паст намекунад.

Хулоса, рисолаи илмии Искандарзода Манижа Раҳматуло дар мавзуи 

«Таърихи рушди психологияи илмӣ ва амалӣ дар Тоҷикистон (таҳлили 

системавӣ)” таҳқиқоти диссертатсионӣ бо шеваи хуби илмӣ иншо шуда, 

ҷавобгӯйи талаботи бандҳои 31-35-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки 

бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021-ум 

таҳти №57-ум тасдиқ шудааст, инчунин талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон буда, муаллифи
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он сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои психологӣ аз рӯйи 

ихтисоси '5.1.1. Психологияи умумй, психологияи шахсият, таърихи 

психология мебошад.
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